&. CÂVMARA MUNICIPAL DE MARIANA
Hélvio Moreira Moraes,35 - Vila do Carmo - Mariana - 35420000

Fin EF['É&*
; b

?Áªm%m'a E WWW.Cªmarademanana.mg.gov. É

Exposição De Motivos

Exmo. Sr. Vereador Fernando Sampaio de Castro Presiden
te em

Exercício da Câmara Municipal de Mariana

Dileto Plenário,

Os vereadores que subscrevem, vem muito respeitosamente à presença de vossa

Excelência, nos termos da lei orgânica Municipal, bem como pelas demais disposições de

direitos atinentes à espécie, apresentar PROJETO DE LEI pelas s
eguintes razões:

Em frente à casa do Agenor Tibúrcio Telesforo tem uma praça pú
blica, localizada narua

Lafaiete, nº30, no bairro Cabanas. O senhor Agenor “arregaçou as m
angas" e construiu,

então, um jardim com várias arvores e flores, para o bem-estar de
todos quepor ali passam e

utilizam da praça. Pela grande relevância dos serviços prestados
à comunidade através do

setor público municipal, a homenagens deste honroso cidadãoMarianense, é que peço apoio

e a aprovação dos nobres edis na presente propositura.

É sempre dever desta casa de leis trabalhar em prol do desenvolvi
mento de nossagente

buscando a satisfação e o bom atendimento a todos, fazendo constar nomes daqueles

que aqui viveram e realizaram boas obras em praças, obras em
monumentos públicos

para que sejam sempre lembrados.

Por fim, a proposta de nomear popularmente a conhecida rpraça c
omo “Agenor

Tibúrcio Telesforo”, pretendo fazer uma homenagem ,ao & ,SENtOrwquel. MEIOIAR/AN A

orgulhava a nossa comunidade. EM o /. . iANIMíLJÉQE
a / J

É

Mariana, 10 de fevereiro de 2023.

ilpert ira
Vereador

Z “Wançel! Douglas Soares Oliveira

Vereadora Sônia Azzi
Vereador

. uc Andmdo e Siva TTWVereador
Pedro Ulisses Coimbra Vieira

(Pedrinho Salete)
Legislatura; 2021/2024

Vereador

CÂMARA MUNICIPAL DE MARIANA

A A Hélvio Moreira Moraes,35 —Éla-dulçarmo-- Mariãn-a - 3542WARA MUNICIPAL DE MAR
IANA

S neementementátént — — protocolosobont g ——

PROJETO DE LEI Nº )3 /2023 EM Lalan/K: |a

Dá denominação a uma praça pública no ponto final das cabanas.

A Câmara Municipal de Mariana Aprovará e o executivo

sancionará a seguinte lei:

Art. 1º O espaço Público localizado na rua Lafaiete número 30, Bairro Cabanas, nessa

cidade, que passe a denominar-se “Agenor Tibúrcio Telesforo”'.

Parágrafo Único a biografia do homenageado fica fazendo parte integrante desta

lei.

Art. 2º A Prefeitura Municipal, no momento oportuno, afixará placa denominativa para a

perfeita identificação da respectiva praça.

Art. 3º Esta lei entra em vigor na data da sua promulgação.

=

—
—

CAMARA MUNICIPAL DE MAR
IANA

APRIOVADO PÚH Ln IANIMI
DADE

f

- àª CÂMARA MUNICIPAL DE
MARIANA

Hálvio Moreira Moraes,3
5 -Vila do Carmo - Matia

na - 35420000

REE A DT
wWwiww.camarademariana.mg.gov

.br

BIOGRAFIA

Agenor Tibúrcio Telesfor
o — nasceu 8 de agosto d

e 1951 no distrito de Mar
iana,

era filho de Salatiel Telesf
oro e de Venita Mafalda.

Era casado com Maria da
 Conceição Da Luz Telesf

oro com qual teve 8 filhos
; José

Guilherme Telesforo, Vil
ma Aparecida Telesforo, E

lizabete Aparecida Ducar
mo, Maria

Isabel Telesforo, Reinaldo
 Da Conceição Telesforo, R

enato Da Luz Telesforo, El
ias Da

Conceição Telesforo, Dani
el Da Luz Telesforo.

Atuava na Profissão de Se
rvente de Obras, trabalh

ou durante unsS 30 anos.

Atuava diretamente em o
bras e onde fosse necessá

rio executar sua profissão
.

Segundo amigos semprê
foi um grande companhei

ro, tinha espirito de equi
pe e

sempre tomava a frente q
uando era preciso garanti

r OS direitos daqueles que

trabalhavam com ele.

Nos momentos de lazer “Sr.
Agenor” era torcedor do Cru

zeiro, gostava de passear,

cuidar do jardim, ajudar a
s pessoas, fazer piadas, jo

gar baralho e sinuca, assist
ir jornal

e jogos. Todos OS dias pela
 manhã ele gostava de sen

tar na sua cadeira de bala
nço na

varanda e dar comidas ao
s pássaros e sempre acom

panhava sua esposa Sr.2º M
aria em

lugares diversos.

Agenor Tibúrcio Telesforo
 veio a falecer no dia 11 d

e janeiro de 2023, aos 72
anos de

idade.

CÂMARA MUNICIPAL DE MARIANA

Hélvio Moreira Moraes,35 - Vila do Carmo - Mariana - 35420000

Wwww,camarademariana.mg.gov.br

Abaixo-assinado

Exma. Sr. Vereador Fernando Sampaio de Castro

O Vereador que subscreve, vem muito respeitosamente à presen
ça de Vossa Excelência,

para informar sobre a realização de um abaixo assinado solicitando mu
dança da Praça do

Ponto Final das Cabanas para Praça do Agenor. Essa homenagem é impor
tante, visto que

o morador contribuiu para a existência do jardim com a plantação de
várias árvores e

flores, mantendo o bem-estar de todos os que por ali passam e utilizam a
 praça.

| ARA ;WUNEGÉPAL DE MA :E JEAIE-KF..!Ú. EE VMA
e pT . AARTIIROA OVADO POR UNANIMIDADE

A

T
 B
Z
T
S
r

o

1
E

N

E
D
L
D
A

SE
TF
PO
S

[[

D

S
ees

ENTAA
"

G
O
T
S
T

0
0

R
O
L
,

P
'
)
M
U
Q

V
I
T
O
S

e
n

Fá m

T

T
T

D
L

R
E

L
S

|
N
E
N
A
A

ES

t
a

a
t
h

S
J
L
I
S
N
O

T
S

U

o

E
A

I
T
E
=
I
W
I
L

Z

E
Z

TE
 I
ST

Ih
S
S
T

E
Z
A

A

R
 -

AE

- /
S
E

TR
I
L

f
e

7
9
T
Q

V
I
O
D

5
S
O

D5
TI
Lo
I

Tó
 6
7

S
b

F
A
A

1
,

,
.
_
_

D
O
V

ST
 =
5
9
5
 E
J
E
 I
O
O

I
E
R
Ç
O
 S
W
 n
A

[
I
O
S
Y
I
V
T

C
A
M
B
L
A
C
H
E
L
|

1
E

D
P

o
JU
rz
Ze
Le
m
S
T
E
T
A
R

—
=

O
F
E
r
S
b
B
e
r
 t
E

E
W

o

7

p

T
S
S

W
f
w
'
-
%
b
%
ã
ª

E
 3
5
 C
S
O
N

|
V
a
n
O
o
 2

ET
IE
RI
A

A
T
N
I
U
V
I
I
I
Z
S

/

F
A
A

F
b

=
9
T
 I

Br
AN
mI
 |

 |
 O
E
N
S
T
N

“W
:s
iº
g
T
E

F
E

- T
T

E
L
C
G
O
T
J
A

F
N
I
W
 ,

VI
TS
VU
S

n
P
S

M

h

L
V

0
1

,

D
D
O
G
I
7
/
/
0
7
 %

I
U
F
T
I
T
 L
 |

 E
TI
CR
 a
1A

DO

ROVADA

F
G
A

5
h
-
9
€
S
 9
1
7
9
6
0

M
T

T
aª

D

a A E

: & ee

—"

1

na em
W l'.l?'s.; 3 ,A
LS cA d a L

Z

L
R

E
A

$
1

E
Z

M
N
A
A

A
RR
A
L
1
A
 É

1h

s

'
“
“
“
"
'
f
ª

CI
BI
TP
IL
AÇ
Ão

E
S

S
B
D

AN
AZ

2
0

([3
0O,

T
O
S

W

7
 I
S
F
I
L
E

A

|

»
”

DA T
fh

B |,)

d
d
o

H
I
N
O
N

V
H
N
L
V
N
I
S
S
Y
V

REA

7

iNANI
SO2.3

MID Â

O
Q
A
V
N
I
S
S
Y
 —
 O
X
I
V
A
V
Y

JANA
DE

»
=

o
S

1
3
6
2
3
2
8
6
 -
7
0

E
N
A
A

c
P

;
14). 7

9
 : ÇC46

2
1
O

A
l

Ê

c
d
e
s

qorebld |

 | D
4
o
 o
 3
X
6
-

6
2
,

|

Í
d

m

-
1—1

-
Q
ô
(
g
a

A
Ú

J
 Orlas

d
a
r
o
 te Obseira

g

;,7 I
E
D
 /
O
6
-
9
I
O

R

S
A
n

(
R
t
r
o
 J
S
A

V
I
1
.

B
o
b
3
6
.
6
9
G

R
s

En d
s
n

S
A

aaa

f
l
 | | 0

6

D
E
S
 : L

L
G
J
O

A
E
N

TUA

_
V
Á
«
u
 d
x

5/,«;?)33'0
U
Q
;
Á
Á

2
D
e
g

D
2
S
3

[
a
n
d
o

D
É

<:NM!?)'L[)
S
R

L
e
 iluanee

Ll'
Ó
M
(
L

O
3
3
.
5
9
3

3
3
6
-

O
o
3

:
e

LlveoO:
Astiag

Z
S

19
/949 -

8
 P
O
R
1
-
7
0

C
A
I
A
L
,

,
:

MWMesr o
n

P
e
g
n
e
c
o

reivel
1O E

 0
A

F
E
L
O
S

M
o
v
i
c
a
o

F
c
h
e
c

S

M
X

d
i
o

e
e

d
s
 S
o
n
t
m

N
E
C
I
E
I
T
I
A
C
O
I
L

i
:

J
O
S
C

L
O
f
V
A
l
O

(DE
L
L
L
R
A

M
I
 S
I
T
C
Ó
 T
E

T
O
S
C

L
o
v
V
d
e

B
x

K
E
A
 OCO

Í
i
ª
ã
m
g
z
n

.º.
.
N
E

É
P
e
o
s
2
o
.

|
|

)
9
0
 5
4
4

8
0
6
3
7

U
n

d
a

á
i
l
e

0 de

Aretra.
1392.

5
TY.

876
S
O

:
2

0
0
0
 O

Cz7 089 AzE -
Q

n
 3
A

a
n

y
a

mS M

o
n
g
b
-
L

L
W
e
o
y
e

Q

,
10 -

3
0
6

.
6
1
6
 - 0

S

Z

WVocuwo L

t
o
u
l
 O

V
a
m
o
c
i
n
k

1ífes=

ole /
s

141 ,
090 .

6
5
/
6
.
9
0

L
.
n
g
p
o
v
l
c
%
:
x
*

á

”

A
V
N
B
L
A
 m
/
/
/
/
g
g
 É
X

Lªmxb_
N
o
R
a
d
t
i
i
d
o

O
l
o

c
a
a
m
i
a

T
A
N
S
L
U
I
A
D
N

S
E

C
V
E

Nz 3

9
3
0
9
8
2
3
6
3

N
N

o

l
a

Q
m
_
&
i
j
(
“
d
º
v
d
(
)
n
j
r
j

E
l
 =
 o
v
V
E

E
A

AC
v

A
D
e
s
.
a
m
e
,

e
LOflleid

O
z
3
9
3
 08 2G

2339
o

R

H
:

d5
'

E

F
n
 T/IS59.9396-2O

M
M
 L
V
A

—

X

S
A
 7131

6
0
0
 FYL

0
4
9

4
D
A
 F
L
-
T
O

O
I
2

QMl 966
.922

]Íª%t;ní
ª
â

Lgggç,ºwgm

eA

|

f

<
x
 L
U
X
(
Ú

C

).
a

t
,

N
n

1
2
5
2
3

0
6

B
6

%
,
'
—

Z
=
A
l

1&

2
Í
Í

d
o
 G
h

0
9
9
 2
3
6
.
9
1
/
6
-
 1
O

E
B
A

l

[
 AUseze

E

L

O
S
O
/
7
0
6

B
E
 E
Z

t
o

2
=

MN

L
Á
E
I
U
C
A
A

Q;mc-lolci
Ã
 cran

U

O
Y
O

/
2
6
3
I
J
º
9
6
/
3

A
l
o
u
o
t

E
S

(Lr

Gluuconoaão — Cliorto
M
 aÃa

199
n
3
$
 S6ó

2
3

Jogiedaçõã
i
d

 pamartião
D G
n
m
o
 U

0
7
9
 ó
&
à
o
&
;
&
i

”

V
>

S

h

U
U
A

e
m

—
Z
 dD>ddo — R0

"
=
 Q

.

Fn i
c

e
n

a
i
A

)
|620 $D

FI6 3
A

a
m

A

So]
1E

,
&
º
a
%
&
n
u
h
m

AQums0 p5a, dao | | 1BI 446 4
4
6
2
7

E

o

A
r
t
i
c
e

E
h

,
d
O

D
h

O
E
 ?
7
.
O
M
/
S
E
E
.
 F
3

;
:

B
o
a
m
e
ç
c
o
.

U
Ú
t
n
D
n
'
c
a
,

L
S
L
E
Z
G
I
O
O
U
É

A
Á
/
_
;
/
Q
Q
Á
'
W
/
Ó
;
/
 í
;
ã
f
m
/
,
.

u
m

—
LiruÃdo

do
C
a
h
y
r
o

o
R
Y

N
V
Á

E
p
R
E

V
Z

U
A

“
[

A
A

a
A

a

L
U
d
u
d
a

aAn

C
a
d
a
 P
a

0
T
%

S
W

E
F
G
G
O
L

a
a
n

|
[
0
7

D
3
6
,
0
 2

P
a
m
o
l
a

a
m
 d

p
r
í
l
l

—
m

P
E
T
E
R
P
E
I
L
T
I
E
)

a
=